
 
DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 

 
 

1 
 

 
Determina del Dirigente dell’Area 
Edilizia Infrastrutture e Logistica 
Classif. IX/2 
n. allegati: 0 
 
 
OGGETTO:  Affidamento diretto di cui all’ art. 1, co. 2 lett. b) D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto 

semplificazioni) conv. con L. 11 settembre 2020 n. 120 della fornitura e posa in opera 
degli arredi per la “Realizzazione degli uffici del Faculty Club presso la  Facoltà di 
Medicina e Chirurgia posto al 5 piano dell’edificio “MURRI ” -  Importo base di gara € 
74.892,00#+ iva ed oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso 
pari ad € 250,00. 
Impresa affidataria:  BRACONI E PAPPALARDO SRL – P.I. 02094190549 

 
NUMERO DI GARA:  8059373 CIG 864194569D 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
VISTI  

• il D. Lgs. 18 aprile 2016, e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 

• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

• le vigenti Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

• le vigenti Linee Guida dell’ANAC n.3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate 
al D.Lgs. 56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56; 

• l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 
istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 
stipulate da Consip SpA; 

• l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa; 

• il D.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro 
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

• l’art.1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito con modifiche con Legge n.120/2020, 





 
DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 

 
 

2 
 

che stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite atto che 
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ovvero 
attraverso l’adozione di un unico provvedimento; 

• le Circolari del Direttore Generale n. 62061 del 02/10/2019 e n. 54790 30/08/2019 
relative al D. Lgs. 18/04/2019 n. 32, cosiddetto Decreto “Sblocca cantieri”, 
convertito con L. 14/06/2019 n. 55; 

• la Delibera del CdA del 30/10/2018 relativa all’accantonamento degli incentivi per 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la nota inviata dal Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia, Prof. Marcello 
Mario D’Errico in data 04/02/2020 Prot. n. 000216, con la quale manifestava la 
necessità di realizzare presso il Salone di Presidenza ubicato al 5° piano del Polo 
Murri, n. 12 nuove postazioni di lavoro in ambiente Open Space, al fine di 
assegnare spazi al personale per lo svolgimento dell’attività lavorativa; 

PRESO ATTO che sulla base di quanto segnalato, il personale tecnico dell’Area Edilizia ha 
effettuato dei sopralluoghi presso il 5° piano del Polo Murri, per valutare la natura 
e la consistenza di quanto richiesto, concordando di effettuare l’intervento 
mediante la fornitura e posa in opera di divisori vetrati ed attrezzati in profili di 
alluminio; 

VISTO a tal proposito il progetto redatto in data Novembre 2020 a firma del Geom. 
Federica Angeli, composto dai seguenti elaborati tecnici ed economici: 

- Relazione tecnica illustrativa; 
- Capitolato Speciale di Appalto; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elaborati Grafici; 
- Abaco fotografico 
- DUVRI 

Il cui importo complessivo ammonta ad € 74.892,00 oltre ad € 250,00 per oneri di 
sicurezza da rischi interferenziali e l’I.V.A. 22%, il tutto come meglio specificato nel 
Quadro Economico di fornitura sotto riportato: 

Importo fornitura a base di appalto  €  74.892,00 
Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali €        250,00 
Totale fornitura  a)     €  75.142,00     €  75.142,00 
 

Somme a disposizione dell’Amm.ne: 

Fondo incentivante2%  (art. 113 del D.Lgs 50/2016)  €   1.497,84 
Contributo Anac     €         30,00 
I.V.A 22% (calcolata su a)    €  16.531,24 
Totale somme a disposizione   €  18.059,08     €  18.059,08 
TOTALE QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO       €  93.201,00 
 

INDIVIDUATO dalla Direzione Generale nella persona della dott.ssa Michela Danti, Responsabile 
dell’Unità di Coordinamento Centralizzazione Acquisti, il Responsabile del 



 
DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 

 
 

3 
 

Procedimento del contratto, trattandosi l’appalto di fornitura in opera; 

PRESO ATTO che con determina del Dirigente dell’Area Edilizia n. 552 del 03/12/2020 è stato 
individuato quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Geom. Federica Angeli; 

VISTA la richiesta di avvio della procedura di affidamento in questione, inviata dal 
Dirigente dell’Area Edilizia Ing. Salvatore Barile all’Unità di Coordinamento 
Centralizzazione Acquisti, alla quale compete la gestione della procedura de quo; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Michela Danti in qualità di RUP, ha individuato la procedura 
opportuna ai fini dell’affidamento, provvedendo alla predisposizione della 
documentazione amministrativa propedeutica alla fornitura con posa in opera di 
arredi per la realizzazione degli uffici del Faculty Club in ambiente Open Space; 

VISTA la nota datata 20/02/2021, con la quale il sottoscritto ha approvato la 
documentazione della presente procedura, così come predisposta dal RUP, 
Dott.ssa Michela Danti, con particolare riguardo a: 

- Disciplinare;  
- Protocollo di legalità;  
- DGUE;  
- Dichiarazione ex art. 80, Dichiarazione integrativa e Dichiarazione informativa ai 

sensi dell’art. 13 Reg. UE 2016679 (GDPR); 

VALUTATO che, alla luce delle considerazioni effettuate dal RUP, in data 23/02/2021, l’Unità 
Centralizzazione Acquisti ha proceduto con la pubblicazione di un’indagine di 
mercato finalizzata all’acquisizione di preventivi di spesa da parte di Ditte 
interessate all’affidamento de quo; 

PRESO ATTO che all’avviso suddetto hanno manifestato interesse alla partecipazione le 
seguenti ditte: 

- BRACONI E PAPPALARDO SRL  con sede a Perugia -  PI 02094190549 
- LA MERCANTI SRL – con sede a San Benedetto del Tronto (AP) -  PI 01525090443 
- FORMAR CONTRACT SRL  con sede in Falconara M.ma  (AN)  - PI 02722120421 
- OFFICINA SRL con sede a Pescara - PI 01932200684 
- INTERARREDO SRL  con sede in Chiusi (SI)  - PI 00838850527 
- MECO SRL con sede a Rovigo  - PI 01545700294 
- LAS MOBILI SRL con sede a Tortoreto (TE) - PI 01963940679 
- SOMAS SRL con sede a Pietrarubbia (PU) - PI 00310800412 
- QUADRICA SRL UNIPERSONALE  on sede a Cagliari-  PI 02638290920 
- NOCITA METAL DESIGN  con sede a Lecce  - PI 04435280757; 

TENUTO CONTO che, dall’analisi dei preventivi eseguita dal RUP, il preventivo inviato dalla Ditta 
OFFICINA SRL, risultava economicamente il migliore, ma non rispondente a quanto 
indicato nel Capitolato Speciale di Appalto; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Michela Danti ha ritenuto opportuno richiedere a tutti gli operatori 
economici la documentazione tecnica relativa alla fornitura di che trattasi, al fine 
di verificarne la conformità e la coerenza con quanto indicato dalla Stazione 
appaltante nel corredo documentale tecnico; 

VISTA la relazione tecnica inviata dall’Ing. Salvatore Barile Dirigente dell’Area Edilizia, in 



 
DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 

 
 

4 
 

data 17/06/2021 Prot. N. 56413, all’Unita Centralizzazione Acquisti con la quale 
sono state evidenziate le Ditte che hanno presentato la documentazione tecnica 
perfettamente rispondente a quanto indicato negli elaborati di progetto; 

PRESO ATTO che, sulla base dei preventivi pervenuti, il RUP ha provveduto ad individuare quale 
operatore economico aggiudicatario, la Ditta BRACONI E PAPPALARDO SRL, P.I. 
02094190549 con sede a Perugia, Via Orazio Tramontani n. 52, che ha formulato 
un preventivo pienamente rispondente alla tipologia dei materiali da fornire; 

VISTA la Trattativa Diretta effettuata sul portale ME.PA. n. 17563560 con l’Impresa 
suddetta inviata dall’Unita Centralizzazione Acquisti in data 30/06/2021; 

VISTO il “Documento di Offerta” predisposto dalla Ditta BRACONI E PAPPALARDO SRL, 
sottoscritto digitalmente, con il quale si conferma l’importo preventivato in fase 
di indagine informale, pari ad € 60.750,00, al quale andranno aggiunti gli oneri per 
la sicurezza da rischi interferenziali pari ad € 250,00 oltre l’I.V.A. 22%, per un 
importo complessivo di € 74.420,00; 

PRESO ATTO che, il RUP ha provveduto all’esame della documentazione amministrativa 
presentata dalla Ditta BRACONI E PAPPALARDO;  

PRESO ATTO che il nuovo Quadro Economico che verrà determinato a seguito di affidamento 
dell’appalto risulta essere il seguente: 

Importo fornitura a base di appalto  €  74.892,00 
Ribasso offerto     €  14.142,00 
Importo netto fornitura    €  60.750,00 
Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali €        250,00 
Totale fornitura  a)    €  61.000,00     €  61.000,00 
 
Somme a disposizione dell’Amm.ne: 
Fondo incentivante2%  (art. 113 del D.Lgs 50/2016) €   1.497,84 
Contributo Anac     €         30,00 
I.V.A 22% (calcolata su a)    €  13.420,00 
Totale somme a disposizione   €  14.947,84     €  14.947,84 
TOTALE QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO      €  75.947,84 

CONSTATATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., con particolare riguardo all’economicità ed al divieto di artificioso 
frazionamento della spesa; 

CONSIDERATO che il costo complessivo della fornitura in questione, pari ad € 75.947,84 (di cui € 
61.000,00 per lavori, € 14.947,84 per somme a disposizione dell’Amministrazione) 
trova copertura sul Progetto 280500_PA5_2021_FACULTY_CLUB_POLO_MURRI 
_FAC_MED Voce di costo: CA.1.A.01.02.07.03 (spese incrementative in corso su 
immobili), di cui si attesta la disponibilità; 

 

DETERMINA 

Ai sensi di quanto dettagliato nelle premessa 

 



 
DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 

 
 

5 
 

- di approvare, ai sensi dell’art.32, co. 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione 
provvisoria dell’appalto disposto dal RUP, Dott.ssa Michela Danti, relativa all’affidamento 
della fornitura e posa in opera degli arredi per la “Realizzazione degli uffici del Faculty Club 
presso il 5° piano della Facoltà di Medicina e Chirurgia edificio “MURRI”, alla Ditta BRACONI  
E PAPPALARDO SRL , P.I. 02094190549 con sede in Perugia (PG) Via Orazio Tramontanti,52, 
che ha presentato un’offerta dell’importo di € 60.750,00, oltre gli oneri da rischi  
interferenziali ed I.V.A. 22%; 

- di approvare il nuovo Quadro Economico di Affidamento, determinato a seguito del ribasso 
offerto come segue: 

Importo fornitura a base di appalto  €  74.892,00 
Ribasso offerto     €  14.142,00 
Importo netto fornitura    €  60.750,00 
Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali €        250,00 
Totale fornitura  a)    €  61.000,00     €  61.000,00 
 
Somme a disposizione dell’Amm.ne: 
Fondo incentivante2%  (art. 113 del D.Lgs 50/2016) €   1.497,84 
Contributo Anac     €         30,00 
I.V.A 22% (calcolata su a)    €  13.420,00 
Totale somme a disposizione   €  14.947,84     €  14.947,84 
TOTALE QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO      €  75.947,84 

- di demandare al Responsabile Unico del Procedimento l’adempimento di quanto segue: 

- verifica dei requisiti ex Art. 80, D Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- acquisizione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 
- dimostrazione dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo; 

- di dare atto altresì che la presente aggiudicazione non sarà efficace qualora dagli accertamenti 
d’ufficio risultassero una o più delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 
o altre cause ostative previste dalla normativa vigente; in tal caso si procederà alla revoca del 
presente affidamento; 

- di procedere alla stipula contrattuale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, in 
modalità elettronica a mezzo di scrittura privata mediante generazione del “Documento di 
Stipula” sulla piattaforma telematica ME.PA.; 

- di impegnare la somma complessiva pari ad € 75.947,84 (di cui € 60.750,00 per fornitura ed € 
14.947,84 per somme a disposizione dell’Amministrazione) sul Progetto 
280500_PA5_2021_FACULTY_CLUB_POLO_MURRI_FAC_MED Voce di costo: 
CA.1.A.01.02.07.03 (spese incrementative in corso su immobili); 

- di pubblicare l’esito di aggiudicazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi 
dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web: www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli 
Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento 
diretto di cui all’ art. 1, co. 2 lett. b) D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni) conv. 
con L. 11 settembre 2020 n. 120 della “Fornitura e posa in opera di arredi per la Realizzazione 



 
DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 

 
 

6 
 

degli uffici del Faculty Club presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia posti al 5 piano dell’edificio 
MURRI”; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Michela Danti, unitamente al Direttore dell’esecuzione, 
Geom. Federica Angeli accerterà la regolare esecuzione della fornitura. 

 

 
 

            IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 
              INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
            Ing. Salvatore Barile 
 
        Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 s.m. 

 

 

 

 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” 
– “Gare di Appalto” – “Affidamento fornitura e posa in opera di arredi per la “Realizzazione degli uffici del Faculty Club” e sul sito del 
MIMS“ CIG 864194569D  

in data: ___________________ 


		2021-10-07T17:32:37+0200
	IT
	Salvatore Barile




